
 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

ГЛАВЫ   МИНСКОГО  СЕЛЬСОВЕТА  

ПАРТИЗАНСКОГО РАЙОНА 

КРАСНОЯРСКОГО  КРАЯ 

 

24.05.2024 п. Мина                  № 94-п 

 

О внесении изменений в постановление 

главы  Минского сельсовета от 28.12.2022 года 

№ 94-п «Об утверждении административного 

регламента предоставления муниципальной услуги 

«Предоставление жилого помещения по  

договору социального найма» 
  

В соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации, 

Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации 

предоставления государственных и муниципальных услуг», обеспечения 

открытости и общедоступности информации о предоставлении 

муниципальных услуг, Законом Красноярского края от 19.12.2017 г. № 4-

1278 «О регулировании отношений в области найма жилых помещений 

жилищного фонда социального использования», Федеральным законом от 6 

октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом  от 

14.02.2024 г. №14-ФЗ «О внесении изменений в статьи 57 и 95 Жилищного 

кодекса Российской Федерации», руководствуясь ст. ст. 14,17 Устава 

Минского сельсовета, ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Внести в постановление главы  Минского сельсовета от 28.12.2022 

года № 94-п «Об утверждении административного регламента 

предоставления муниципальной услуги «Предоставление жилого помещения 

по договору социального найма» следующие изменения: 

1.1. пункт 1.2 изложить в новой редакции: 

«1.2.  Заявителями на получение муниципальной услуги являются: 

1.2.1. физические лица - малоимущие и другие категории граждан, 

определенные федеральным законом, указом Президента Российской 

Федерации или законом субъекта Российской Федерации, поставленные на 

учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях; 

1.2.2. граждане, являющиеся нанимателями жилых помещений по 

договорам социального найма или собственниками жилых помещений, 

единственные жилые помещения которых признаны в установленном 

порядке непригодными для проживания и ремонту или реконструкции не 

подлежат. Указанным в настоящем пункте собственникам жилых помещений 



жилые помещения по договорам социального найма предоставляются вне 

очереди в случае, если в установленном федеральным законодательством 

порядке не принято решение об изъятии земельного участка, на котором 

расположено принадлежащее им на праве собственности жилое помещение 

или расположен многоквартирный дом, в котором находится такое жилое 

помещение, для государственных или муниципальных нужд в целях 

последующего изъятия такого жилого помещения (далее – Заявитель).» 

1.2. пункт 2.9 изложить в новой редакции: 

«2.9. Для получения муниципальной услуги заявитель представляет 

заявление о предоставлении муниципальной услуги по форме, согласно 

Приложению № 4 к настоящему Административному регламенту. 

В случае направления заявления посредством ЕПГУ формирование 

заявления осуществляется посредством заполнения интерактивной формы на 

ЕПГУ без необходимости дополнительной подачи заявления в какой-либо 

иной форме. 

В заявлении также указывается один из следующих способов 

направления результата предоставления муниципальной услуги: 

в форме электронного документа в личном кабинете на ЕПГУ;  

дополнительно на бумажном носителе в виде распечатанного 

экземпляра электронного документа в Уполномоченном органе. 

2.9.1. К заявлению прилагаются следующие документы: 

а) согласие гражданина и согласие членов его семьи на обработку их 

персональных данных при включении в список, внесении изменений в 

список, исключении граждан из списка, составленные по форме, 

утвержденной Правительством края; 

б) копия паспорта гражданина Российской Федерации или документа, 

его заменяющего, - для гражданина и членов его семьи, достигших 14-

летнего возраста; 

в) судебное решение о признании членом семьи - в случае отсутствия 

документов, подтверждающих семейные отношения гражданина и членов его 

семьи; 

г) документы, подтверждающие права собственности на объекты 

недвижимости (в случае если такие права не зарегистрированы в Едином 

государственном реестре недвижимости), - для являющегося собственником 

объектов недвижимости гражданина или членов его семьи; 

д) документ, подтверждающий наличие у гражданина (члена семьи) 

тяжелой формы хронического заболевания, при которой совместное 

проживание с ним в одной квартире невозможно, - для гражданина или 

членов его семьи, страдающих тяжелыми формами хронических 

заболеваний, при которых невозможно совместное проживание граждан в 

одной квартире; 

е) документы, подтверждающие доходы гражданина и постоянно 

проживающих совместно с ним членов его семьи и стоимость подлежащего 

налогообложению их имущества, в соответствии с требованиями статьи 9 

настоящего Закона. 



2.9.1.1. В случае если документы, указанные в пункте 2 настоящей 

статьи и не включенные в перечень документов, определенный частью 6 

статьи 7 Федерального закона от 27 июля 2010 года N 210-ФЗ "Об 

организации предоставления государственных и муниципальных услуг", 

находятся в распоряжении государственных органов, органов местного 

самоуправления либо подведомственных государственным органам или 

органам местного самоуправления организаций, государственных 

внебюджетных фондов Российской Федерации, участвующих в 

предоставлении государственных и муниципальных услуг, и не были 

представлены гражданами по собственной инициативе, орган местного 

самоуправления запрашивает посредством межведомственных запросов 

документы (сведения, содержащиеся в документах) в соответствующих 

органах и организациях. 

2.9.2. Заявитель вправе представить в орган местного самоуправления 

по собственной инициативе: 

а) копию свидетельства о рождении - для членов семьи, не достигших 

14-летнего возраста; 

б) документы, подтверждающие семейные отношения гражданина и 

членов его семьи (свидетельство о рождении, свидетельство о заключении 

брака); 

в) выписки из Единого государственного реестра недвижимости о 

зарегистрированных правах гражданина и постоянно проживающих 

совместно с ним членов его семьи на объекты недвижимости, о кадастровой 

стоимости указанных объектов; 

г) решение уполномоченного органа о признании жилого дома (жилого 

помещения) непригодным для проживания - для гражданина, проживающего 

в жилом доме (жилом помещении), признанном в установленном порядке 

непригодным для проживания и не подлежащим ремонту или реконструкции; 

д) документы, подтверждающие признание гражданина нуждающимся 

в предоставлении жилого помещения по договору найма жилого помещения 

жилищного фонда социального использования по основаниям, 

установленным федеральным законом, указом Президента Российской 

Федерации, законом края или актом представительного органа местного 

самоуправления; 

е) информацию о лицах, проживающих совместно с заявителем, 

содержащуюся в базовом государственном информационном ресурсе 

регистрационного учета граждан Российской Федерации по месту 

пребывания и по месту жительства в пределах Российской Федерации, 

выданную гражданину в срок, не превышающий 30 календарных дней, 

предшествующих дате обращения с заявлением; 

ж) договор социального найма, а в случае его отсутствия - иной 

документ, на основании которого может быть установлен факт проживания в 

жилом помещении на условиях социального найма, в том числе ордер, 

решение о предоставлении жилого помещения - для являющегося 



нанимателем жилого помещения по договору социального найма гражданина 

или члена его семьи. 

2.9.3. В случае непредставления заявителем документов, указанных в 

пункте 3 настоящей статьи, орган местного самоуправления в течение пяти 

рабочих дней со дня регистрации заявления запрашивает указанные 

документы в органах, предоставляющих государственные услуги, органах, 

предоставляющих муниципальные услуги, иных государственных органах, 

органах местного самоуправления либо подведомственных государственным 

органам или органам местного самоуправления организациях, участвующих 

в предоставлении услуг, предусмотренных частью 1 статьи 1 Федерального 

закона от 27 июля 2010 года N 210-ФЗ "Об организации предоставления 

государственных и муниципальных услуг", в соответствии с нормативными 

правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами 

субъектов Российской Федерации, муниципальными правовыми актами. 

2.9.4. При отсутствии документа, указанного в подпункте "ж" пункта 3 

настоящей статьи, в распоряжении органов, предоставляющих 

государственные или муниципальные услуги, орган местного 

самоуправления в течение десяти рабочих дней со дня регистрации заявления 

направляет заявителю уведомление в письменной форме о необходимости 

представления таких документов. 

2.9.5. Все документы представляются в фото- или светокопиях с 

одновременным представлением оригинала или надлежаще заверенной 

копии. Фото- или светокопия документа после проверки ее соответствия 

оригиналу или надлежаще заверенной копии заверяется лицом, 

принимающим документы, и приобщается к заявлению.» 

2. Опубликовать постановление в периодическом печатном средстве 

массовой информации для опубликования нормативно правовых актов 

органов и должностных лиц  Минского сельсовета «Вестник  Минского 

сельсовета»
 

3. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его 

официального опубликования. 

4. Контроль над исполнением настоящего постановления оставляю за 

собой. 

 

 

Глава   сельсовета                                                                      Н.А.Бондарь 

 

 

 

 
 


